
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 
Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 – Marabá - Pará 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

  
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 5.243/2022-PMM 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2022-CEL/SEVOP/PMM   

 

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente HOMOLOGA o PROCESSO 

Nº 5.243/2022-PMM, que originou o PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2022-CEL/SEVOP/PMM-

PRESENCIAL, referente ao REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (TIPO MARMITEX), PARA ATENDER A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ – SEVOP –PMM, 

atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório, sujeitando-se as partes às normas constantes 

da Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555/2000, Decreto Municipal Nº 

347/2013, de 23 de Setembro de 2013 e subsidiariamente da Lei Federal Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

alterações, e ainda o Decreto Federal Nº 8.538/2015 e a Lei Complementar Nº 123/2006, considerando o 

julgamento da Comissão Especial de Licitação-CEL/SEVOP/PMM, que realizou o processo, proferindo o 

resultado, estando revestido de todas as formalidades, conforme o Parecer de Nº 434/2022-CONGEM da 

Controladoria Geral do Município de Marabá. 

 

Situação: HOMOLOGADO AS EMPRESAS VENCEDORAS:  

 

G M FEITOSA EIRELI, CNPJ: 41.245.509/0001-81, vencedora dos lotes 02, 04 e 05 no valor total de R$ 

297.779,72 (duzentos e noventa e sete mil, setecentos e setenta e nove reais e setenta e dois centavos);  

 

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - TENDAS 6X6M 

Item  Descrição/Especificação  Unid.  Quant.  
Valor 

Unit.  

Valor 

Total  

4 

LOCAÇÃO  COM MONTAGEM E  

DESMONTAGEM DE TENDA TENDA TENDA PIRAMIDAL 6x6m (36m²) com 

fechamento  composta em estrutura metálica reforçada na chapa 14 com montagem 

individual ou agregada com formação de pavilhões, pilares de sustentação 3 m de 

altura; na chapa 14 com perfil de 100x100m, com 3 metros de altura, calhada em 

piramide, lona vinílica com tratamento especial e revestimento sintético, black out 

(retenção de luz solar), anti-mofo, e auto extinguível, estrutura metálica trilaçada e 

100% galvanizada a fogo; conjunto de hastes. 1 dias  

Unid.  20 1.099,15 21.983,00 

5 

LOCAÇÃO  COM MONTAGEM E  

DESMONTAGEM DE TENDA TENDA PIRAMIDAL 6x6m (36m²)  com 

fechamento  composta em estrutura metálica reforçada na chapa 14 com montagem 

individual ou agregada com formação de pavilhões, pilares de sustentação 3 m de 

altura; na chapa 14 com perfil de 100x100m, com 3 metros de altura, calhada em 

piramide, lona vinílica com tratamento especial e revestimento sintético, black out 

(retenção de luz solar), anti-mofo, e auto extinguível, estrutura metálica trilaçada e 

100% galvanizada a fogo; conjunto de hastes. 5 dias  

Unid.  20 1.481,50 29.630,00 

6 

LOCAÇÃO  COM MONTAGEM E  

DESMONTAGEM DE TENDA TENDA PIRAMIDAL 6x6m (36m²) com 

fechamento   composta em estrutura metálica reforçada na chapa 14 com montagem 

individual ou agregada com formação de pavilhões, pilares de sustentação 3 m de 

altura; na chapa 14 com perfil de 100x100m, com 3 metros de altura, calhada em 

piramide, lona vinílica com tratamento especial e revestimento sintético, black out 

(retenção de luz solar), anti-mofo, e auto extinguível, estrutura metálica trilaçada e 

100% galvanizada a fogo; conjunto de hastes. 30 dias  

Unid.  20 2.035,84 40.716,80 

VALOR TOTAL DO LOTE 02 (R$) 92.329,80 

      



 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 
Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 – Marabá - Pará 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

  
 

 

LOTE 04 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - CLIMATIZADOR 

Item  Descrição/Especificação  Unid.  Quant.  
Valor 

Unit.  

Valor 

Total  

10 

LOCAÇÃO DE CLIMATIZADOR de pouco ruído (de 55 a 64 decibéis de volume 

máximo), movimentação de 4500m3/h, com regulagem de intensidade do vento, 

com potência (do motor 1 1/4 CV - baixa 1600 RPM - Potencia: 180 watts e Motor 

2 1/5 CV alta 3500 RPA - Potencia: 150 watts para ambientes internos e externos. 1 

Unid. para 30 dias.  

Unid.  25 809,60 20.240,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 04 (R$) 20.240,00 

      

LOTE 05 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - SALAS 

Item  Descrição/Especificação  Unid.  Quant.  
Valor 

Unit.  

Valor 

Total  

11 

confeção e montagem de Salas de descanso para funcionários medindo 8x8m 

(64m²), fabricado em perfil de alumínio de 08 lados, travessas e vigas de alumínio e 

painéis de Octanorm dupla face brancos, medindo 2x1 cada folha, com perfis 

metálicos e estruturado por montantes octogonais até 2,20m de altura com 

cobertura e barras de contenção em toda lateral. Quatro, ar condicionados de no 

mínimo, oito mil BTUS, para 30 dias. 

MÊS 12 7.042,51 84.510,12 

12 

 Cobertura para salas dos médicos, tipo Piramidal 10x10m (100m²) cobertura em 

lona branca black-out tipo piramidal, pés de sustentação em tubos galvanizado, 

constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de 

água. Altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral, com fechamento 

nas quatros laterais, para 30 dias. 

MÊS 12 3.900,73 46.808,76 

13 

PISO MEDINDO 10X10, Piso em plataforma pantagrafica com 25cm de altura, 

capacidade de carga de 400kg/m2 distribuido em toda a plataforma e 100kg 

aplicado em posições isoladas, fabricado em chapa lisa 12mm e perfil laminado 

14mm montada com parafusos galvanizados ASTM 307, compensado naval 25mm 

reforçada por cantoneiras fabricada em chapa 16tipo U com capacidade de carga 

400kg/m2 distribuido em plataforma e 100pg aplicado em posições isoladas 

MÊS 12 4.490,92 53.891,04 

VALOR TOTAL DO LOTE 05 (R$) 185.209,92 

 

C. A. KAWASHIMA DE OLIVERIA EIRELI CNPJ: 12.632.639/0001-79, vencedora dos itens 01 e 03 no 

valor total de R$ 240.760,00 (duzentos e quarenta mil setecentos e sessenta reais). 

 

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - TENDAS 5X5M 

Item  Descrição/Especificação  Unid.  Quant.  
Valor 

Unit.  

Valor 

Total  

1 

LOCAÇÃO  COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 

PIRAMIDAL 5x5m com fechamento (25m²) composta em estrutura metálica 

reforçada na chapa 14 com montagem individual ou agregada com formação de 

pavilhões, pilares de sustentação 3 m de altura; na chapa 14 com perfil de 

100x100m, com 3 metros de altura, calhada em piramide, lona vinílica com 

tratamento especial e revestimento sintético, black out (retenção de luz solar), 

antimofo, e auto extinguível, estrutura metálica trilaçada e 100% galvanizada a 

fogo; conjunto de hastes, para 1 dia.  

Unid.  20 828,00 16.560,00 

2 

LOCAÇÃO  COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA TENDA 

PIRAMIDAL 5x5m (25m²) com fechamento -  composta em estrutura metálica 

reforçada na chapa 14 com montagem individual ou agregada com formação de 

pavilhões, pilares de sustentação 3 m de altura; na chapa 14 com perfil de 

100x100m, com 3 metros de altura, calhada em piramide, lona vinílica com 

tratamento especial e revestimento sintético, black out (retenção de luz solar), anti-

mofo, e auto extinguível, estrutura metálica trilaçada e 100% galvanizada a fogo; 

conjunto de hastes, para 5 dias.  

Unid.  20 1.143,00 22.860,00 



 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 
Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 – Marabá - Pará 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

  
 

 

3 

LOCAÇÃO  COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA TENDA 

PIRAMIDAL 5x5m (25m²)  com fechamento   composta em estrutura metálica 

reforçada na chapa 14 com montagem individual ou agregada com formação de 

pavilhões, pilares de sustentação 3 m de altura; na chapa 14 com perfil de 

100x100m, com 3 metros de altura, calhada em piramide, lona vinílica com 

tratamento especial e revestimento sintético, black out (retenção de luz solar), anti-

mofo, e auto extinguível, estrutura metálica trilaçada e 100% galvanizada a fogo; 

conjunto de hastes, para 30 dias.  

Unid.  20 1.869,00 37.380,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 01 (R$) 76.800,00 

      

LOTE 03 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - TENDAS 10X10M 

Item  Descrição/Especificação  Unid.  Quant.  
Valor 

Unit.  

Valor 

Total  

7 

LOCAÇÃO  COM MONTAGEM E  

DESMONTAGEM DE TENDA Tenda Piramidal 10x10m (100m²) com 

fechamento  cobertura em lona branca black-out tipo piramidal, pés de sustentação 

em tubos galvanizado, constituída e composta de calhas inteiriças laterais para 

captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação 

lateral, com alongamento que permite chegar à altura máxima de 4,5 m -    1 dia.  

Unid.  20 2.055,00 41.100,00 

8 

LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA Tenda 

Piramidal 10x10m (100m²) com fechamento, cobertura em lona branca black-out 

tipo piramidal, pés de sustentação em tubos galvanizado, constituída e composta de 

calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros 

em seus pés de sustentação lateral, com alongamento que permite chegar à altura 

máxima de 4,5 m -   5 dias.  

Unid.  20 2.560,00 51.200,00 

9 

LOCAÇÃO  COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA Tenda 

Piramidal 10x10m (100m²) com fechamento, cobertura em lona branca black-out 

tipo piramidal, pés de sustentação em tubos galvanizado, constituída e composta de 

calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros 

em seus pés de sustentação lateral, com alongamento que permite chegar à altura 

máxima de 4,5 m -   30 dias.  

Unid.  20 3.583,00 71.660,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 03 (R$) 163.960,00 

 

VALOR GLOBAL DOS ITENS: R$ 538.539,72 (quinhentos e trinta e oito mil, quinhentos e trinta e onve 

reais e setenta e dois centavos). 

 

Publique-se o resultado do processo em tela, que seja elaborado, atendendo ao princípio da vinculação ao 

instrumento convocatório de acordo com as Leis de Licitações, a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS e os 

competentes CONTRATOS ADMINISTRATIVOS e convoque-se a empresa vencedora do referido certame 

para celebrá-los. 

 

 

 

 

_______________________________ 

LUCIANO LOPES DIAS 

Secretário Municipal de Saúde. 

Portaria n° 307/2022-GP 

Marabá – Pará 


		2022-05-23T12:38:30-0300
	LUCIANO LOPES DIAS:39614301287




